
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 82  del 27/04/2018 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 27 del mese di aprile, con inizio alle ore 16.10, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
LA GIUNTA COMUNALE  

  

Premesso che:   

La legge n. 150  del  7 Giugno 2000 “Disciplina delle attività di comunicazione e 
informazione nella P.A” considera attività di informazione  istituzionale quelle volte a 
conseguire l’informazione ai mezzi di comunicazione di massa, attraverso stampa, 
audiovisivi e strumenti telematici ed individuando le strutture preposte allo svolgimento di 
tali attività;  

Considerato che: 

� l’Amministrazione  annovera tra i suoi obiettivi quello di migliorare la comunicazione 
nei confronti della cittadinanza castellanese  e della collettività in genere, al fine di 
diffondere la conoscenza delle disposizioni normative a livello comunale e 
agevolare i processi di semplificazione e trasparenza, nonché di implementare un 
sistema di comunicazione istituzionale attraverso il quale promuovere la 
conoscenza delle iniziative molteplici poste in essere nel comune, così da 
promuoverne , di riflesso, l’immagine;  

� il suddetto fine presuppone la realizzazione di campagne di comunicazione, la 
gestione delle relazioni con i vari media, la predisposizione e diffusione dei 
comunicati stampa, l’organizzazione sistematica di incontri tra gli amministratori e i 
giornalisti, l’organizzazione di conferenze stampa e il recall e monitoraggio 
dell’uscita dei comunicati sui media e social; 

� che le prestazioni da rendere a favore del Comune e per esso dei diversi organi 
istituzionali, la Giunta, il Sindaco e la stessa Presidenza del Consiglio Comunale, 
presuppongono la  capacità di curare i rapporti con la stampa locale e regionale, 
ove non anche nazionale, la predisposizione del materiale informativo necessario, 
la redazione di programmi e/o interviste radio e su TV locali e Regionali, creazione 
a richiesta dell’ente di contenuti multimediali  da inviare alle testate giornalistiche, 
report fotografici; 

 

Dato atto che le attività da porre in essere appaiono varie e articolate, necessitando 
contemporaneamente la disponibilità di attrezzatura tecnologica giornalistica di base per 
riprese, video, materiale fotografico, ecc oltre che competenze professionali, conoscenze e 
un sistema di relazioni acquisite nel settore della comunicazione;  

Ritenuto di dare indirizzo al Settore I, sul cui Peg risultano stanziate le opportune risorse, 
affinché si dia avvio alle procedure per l’affidamento, in via sperimentale, di sei mesi del 
servizio di informazione a mezzo Agenzia di stampa, verificando la fattibilità di un 
affidamento congiunto per conto del Sindaco, della Giunta Comunale e della Presidenza 
del Consiglio;  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore I, in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;  

Preso atto della irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile, espresso dal 
Responsabile del Settore IV, come in atti;  

A voti unanimi, legalmente resi e verificati, e con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante la immediata eseguibilità;  

  

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

DELIBERA 

 
1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di dare indirizzo al Settore I, sul cui Peg risultano stanziate le opportune risorse, 
affinché si dia avvio alle procedure per l’affidamento, in via sperimentale, di sei mesi del 
servizio di informazione a mezzo agenzia di stampa, verificando la fattibilità di un 

affidamento congiunto per conto del Sindaco, della Giunta Comunale e della 
Presidenza del Consiglio;  

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con voti favorevoli unanimi 
legalmente espressi con separata votazione.  

  
 
 
 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri  
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000)  

  
Parere di regolarità tecnica: favorevole  

  

Castellana Grotte, 27 aprile 2018   

                                                                                                   Il Responsabile del I Settore  
                                                                                                      f.to dr.ssa Caterina Binetti   

 
 
Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere, in ordine alla regolarità 
contabile, attesa la natura di mero atto di indirizzo della presente proposta.  

 
Castellana Grotte, 27 aprile 2018   
         Il Responsabile del IV Settore   

                                       f.to dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

  
 
 
 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 735 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale 

del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

11/05/2018 al 26/05/2018. 

Castellana Grotte, 11/05/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 27/04/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 11/05/2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE




